



TERMO FEDERAL ESTADO DE MATO GROSSO MUNICIPIO DE CHAPADA DOS GUIMARAES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2014/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO VII (LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE 2014	ATÉ O BIMESTRE 2013
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)	35.782.090,00	5.988.524,61	22.356.287,67	27.522.249,49
Receitas Tributarias	4.898.500,00	1.131.675,35	2.507.049,44	2.788.742,04
IPTU	1.130.000,00	543.563,28	698.464,52	769.254,90
ISS	1.350.000,00	178.994,58	724.151,53	856.557,17
ITBI	1.150.000,00	153.126,64	449.817,04	627.020,84
IRRF	611.500,00	81.665,34	222.262,40	18.963,09
Outras Receitas Tributarias	657.000,00	174.325,51	412.353,95	516.946,04
Receitas de Contribuicoes	353.000,00	261,34	14.787,74	16.223,37
Receitas Previdenciarias				
Outras Receitas de Contribuicoes	353.000,00	261,34	14.787,74	16.223,37
Receita Patrimonial Liquida	1.000,00		2,22	
Receita Patrimonial	66.100,00	43.981,39	132.434,34	129.020,07
(-) Aplicacoes Financeiras	65.100,00	43.981,39	132.432,12	129.020,07
Transferencias Correntes	29.540.740,00	4.636.381,75	19.095.679,72	23.957.568,29
FPM	10.300.000,00	1.557.488,56	7.345.307,97	7.335.913,77
ICMS	6.150.000,00	1.271.933,83	4.437.357,41	4.606.848,10
Convenios	26.000,00	8.022,00	71.063,03	
Outras Transferencias Correntes	13.064.740,00	1.798.937,36	7.241.951,31	12.014.806,42
Demais Receitas Correntes	988.850,00	220.206,17	738.768,55	759.715,79
Divida Ativa	510.000,00	129.630,06	479.334,95	534.490,20
Diversas Receitas Correntes	478.850,00	90.576,11	259.433,60	225.225,59
RECEITAS DE CAPITAL (II)	4.006.500,00		1.120.000,00	303.338,58
Operacoes de Credito (III)	1.200.000,00			
Amortizacao de Empréstimos (IV)				
Alienacao de Bens (V)	1.500,00			
Transferencias de Capital	2.803.000,00		1.120.000,00	303.338,58
Convenios	885.000,00		1.120.000,00	303.338,58
Outras Transferencias de Capital	1.918.000,00			
Outras Receitas de Capital	2.000,00			
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	2.805.000,00		1.120.000,00	303.338,58
RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII) = (I + VI)	38.587.090,00	5.988.524,61	23.476.287,67	27.825.588,07

DESPESAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	DESPESAS REALIZADAS		
		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE 2014	ATÉ O BIMESTRE 2013
DESPESAS CORRENTES (VIII)	31.831.125,41	4.450.790,91	21.725.855,30	17.312.898,53
Pessoal e Encargos Sociais	16.876.512,46	2.977.818,03	12.350.892,66	10.934.470,39
Juros e Encargos da Divida (IX)	40.000,00		30.000,00	21.213,36
Outras Despesas Correntes	14.914.612,95	1.472.972,88	9.344.962,64	6.357.214,78
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	31.791.125,41	4.450.790,91	21.695.855,30	17.291.685,17
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	4.473.595,91	498.038,76	2.654.505,96	529.483,35
Investimentos	3.949.202,59	498.038,76	2.156.505,96	83.940,31
Inversoes Financeiras				
Concessao de Empréstimos (XII)				
Aquisicao de Titulo de Capital ja Integralizado (XIII)				
Demais Inversoes Financeiras				
Amortizacao da Divida (XIV)	524.393,32		498.000,00	445.543,04
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	3.949.202,59	498.038,76	2.156.505,96	83.940,31
RESERVA DE CONTIGENCIA (XVI)	225.000,00			
RESERVA DO RPPS (XVII)				
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XIV)	35.965.328,00	4.948.829,67	23.852.361,26	17.375.625,48

RESULTADO PRIMARIO (XIX) = (VII - XVIII)	2.621.762,00	1.039.694,94	-376.073,59	10.449.962,59
SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES				

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL		VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADO NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERENCIA		0,00	